
 

 

 

Ministero dell’ Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO - VIA DON STURZO 

VIA DON LUIGI STURZO, 46 - 20091 BRESSO MI 
TEL.02 61455284 FAX 02 61455366 
e-mail uffici:MIIC8GE00R@istruzione.it 

 

ALBO ON LINE  
ATTI 

  

OGGETTO: Determina per l’Affidamento Diretto Acquisto targhe ed etichette adesive inventario ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 490,38 (iva 22% 

esclusa)progetto PON FESR - Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. - Avviso di riapertura dei termini della 

procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021– Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 

pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. - Avviso di 

riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021. 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-72  
CUP: H79J21011050006 
CIG: Z1C35BDFAF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO VIA DON STURZO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59;  

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

MIIC8GE00R - A9C882E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001012 - 24/03/2022 - IV.2 - U



 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 
13/07/2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 

– 2020; 
 
PRESO ATTO delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014/2020; 
 
VISTO L’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione – prot. n. 28966 del 9 settembre 2021, “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”, finalizzato all’acquisto di monitor digitali interattivi per la didattica ad uso 

delle classi e di beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa delle segreterie 

scolastiche e l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 

2021. 

VISTA la lettera autorizzativa al progetto del 03.01.2022 prot. n. AOODGEFID-0000018 del 03.01.2022  

VISTA la delibera del Collegio Dei Docenti del giorno 30/11/2021 di approvazione del Progetto;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del giorno 30/11/2021 di approvazione del Progetto;  



VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 14/02/2021.di approvazione del Programma Annuale e.f. 

2022;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.0000001/I.5  del 02/01/2022;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come 

da verifica assunta agli atti; 

RITENUTO        congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura ammonta a € 490,38 + IVA e che, pertanto, la fornitura in oggetto 

per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett.a) dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 ,  

VERIFICATA  l’offerta dell’operatore economico Ditta AN.PO Artigrafiche di Pallaoro Stefania Via 

Andrea Costa, 11 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.IVA 08098490967 e ritenuta 

conforme ai fabbisogni ed alle necessità dell’Istituto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui 

all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), che attesta la regolarità contributiva 

della Ditta; 

CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta 

la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore 

economico individuato è possibile, quindi, procedere all’affidamento;  

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli 

operatori economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi 

dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445 ; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 

a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)Z1C35BDFAF;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di ARTICOLI PUBBLICITARI: 

TARGHE E ETICHETTE PER INVENTARIO  nell’ambito del PON FESR “DIGITAL 

BOARD trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, al fine di garantire 

la visibilità del progetto; 

DETERMINA 

Art.1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

Art.2           

di autorizzare mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura in 

oggetto all’operatore economico Ditta AN.PO Artigrafiche di Pallaoro Stefania Via Andrea 

Costa, 11 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.IVA 08098490967 per un importo complessivo pari 

ad € 490,38 iva esclusa; 

Elemento dell’offerta Descrizione del servizio 

Materiale pubblicitario  n. 4 targhe in plex/alluminio stamapto e film antigraffio f.to 

A3 

 n.80 etichette adesive 5x3 cm in pvc, stampa 4 colori 

 n. 2 penne  

 

Art.3 

di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa al capitolo A03.24 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 28966/202113.1.2A-

FESRPON-LO-2022-72” dell’esercizio finanziario 2022; 

     Art.4          

di nominare la Prof.ssa Concetta Carnabuci quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

      Art.5           

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 
    Il RUP  

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Concetta Carnabuci  
Documento Firmato digitalmente 

 

 

 

 


		2022-03-24T17:59:22+0100




